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TAX Alert 
Shtator 2009 

 
 
 
Amendamente ne ligjin “Per tatimin mbi vleren e shtuar (TVSh)” 
 
Parlamenti Shqiptar aprovoj ligjin N0 10144 date 28 Shtator 2009 mbi disa ndryshime ne ligjin 
No. 7928, date 27.04.1995 “Per Tatimin mbi Vleren e Shtuar (TVSh)”. Ndryshimet e miratuara 
jane te natyres teknike dhe synojne te harmonizojne dispozitat e ligjit per TVSh-ne me ato te 
ligjit per “Procedurat Tatimore”.  
 
 
 
Amendamente ne ligjin “Per procedurat tatimore” 
 
Parlamenti Shqiptar aprovoje ligjin N0 10148 date 28 Shtator 2009 mbi disa ndryshime ne ligjin 
No. 9020, date 19 Maj 2008 “Per procedurat tatimore”.  
 
Ndryshimet e miratuara jane te lidhura kryesisht me procedurat e rimbursimit e teperices 
kreditore te TVSh-se. Sipas ndryshimeve, administrate tatimore verifikon saktesine e pretendimit 
te TVSh-se kerkuar per rimbursim te tatimpaguesit brenda 30 diteve nga data e paraqitjes se 
kerkeses. Ne se kushtet per rimbursim plotesohen, autoritetet e taksave duhet te njoftojne 
taksapaguesin zyrtarisht dhe te rimbursojne shumen e kerkuar, ne rast te kundert ne se 
autoritetet e taksave nuk veprojne per pagesen e shumes se aprovuar per rimbursim, 
tatimpaguesi ka te drejte te mospaguaj detyrimet e tjera tatimore deri ne masen e TVSh-se te 
aprovuar per rimbursim.  
 
 
 
Amendamente ne ligjin “Per akcizat” 
 
Parlamenti Shqiptar aprovoje ligjin N0 10147 date 28 Shtator 2009 mbi disa ndryshime ne ligjin 
No. 8976, date 12 Dhjetor 2002 “Per akcizat”. Ndryshimet e miratuara synojne te risin nivelin 
actual te takses se akcizes per disa mallra me qellim qe te unifikojne taksen e akcizes me nivelin 
e kesaj takes ne vendet e rajonit dhe ato te Bashkimit Europian. Bazuar ne amendamentet e 
aprovuara, taksa e akcizes per duhanet, pijet alkoolike dhe kafen do te ritet nga 25 perqind ne 50 
perqind. Lutemi referohuni tabeles se me poshtme: 
 
 
 

This information is provided as a guide only and should not be construed as advice. Professional accounting and tax advice should be 
sought before acting upon any of the point raised in this information. 



 
 
  

Pershkrimi 
Taksa e 

meparshme 
Taksa e  

ndryshuar 
    
I KAFE   
  

Kafe jo e pjekur e dekafeinizuar ose jo 
 

50 leke/ kg 
 

70 leke/ kg 
  

Kafe e pjekur e dekafeinizuar ose jo 
 

100 leke/kg 
 

140 leke/ kg 
    
II BIRRE, VERE, ALKOOL DHE PIJE 

ALKOOLIKE 
  

    
 Pije alkoolike me force alkoolike ndaj 

volumit mbi 12 per qind 
  

  
- nga prodhues vendas e te huaj me 
sasi < 20,000 hektoliter/vit 

 
 

150 leke/ liter 

 
  

220 leke/liter 
  

- nga prodhues vendas e te huaj me 
sasi >20,000 hektoliter/vit 

 
 

220 leke/ liter 

 
 

300 leke/ liter 
  

Pije alkoolike me force alkoolike ndaj 
volumit deri ne 12 perqind 

 
 

70 leke/ liter 

 
 

100 leke/ liter 
    
III DUHAN DHE NENPRODUKTET E TIJ   
  

Puro dhe cigarillos qe permbajne duhan 
 

2,240 leke/ kg 
 

2,500 leke/ kg 
  

Cigare qe permbajne duhan 
 

40 leke/ kg 
 

50 leke/ kg 
 
 
 
 
 
Hyrja ne fuqi 
 
Te gjithe ligjet e permendura me siper jane publikuar ne Gazeten Zyrtare No. 144, date 9 Tetor 
2009 dhe hyjne ne fuqi nga data 23 Tetor 2009. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

This information is provided as a guide only and should not be construed as advice. Professional accounting and tax advice should be 
sought before acting upon any of the point raised in this information. 
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